90. Quum unicus Diogenis servus au fugisset, suadebant omnes, ut eum quaereret. Non faciam, inquit. Ridiculum esset, quum ille sine me vivere possit, me sine eo vivere non posse.

91. Quum in insulam Aeginam navigaret Diogenes, a piratis captus est 1), et in Cretam deductus 2) ibique venundatus. Praecone autem interrogante, quid calle-ret, respondit: Hominibus imperare; simulque digito monstravit Corinthium quendam, nomine Xeniadem magnifico cultu exornatum, et, Huic, inquit, me vende; hic enim enim domino indiget. Emit igitur illum Xeniades, et secum ductum filiis praeceptorem dedit, et toti domui praefecit 3). In hoc munere ita se gessit 4), ut Xenia-

des ubique diceret: Bonus genius domum meam ingressus 5) est.

- 1) capere. 2) deducere. 3) praeficere. 4) gerere.
5) ingredi.

92. Diogenes ubique secum ferre poculum ligneum solebat, quo aquam sibi e fonte aut fluvio hauriret et biberet. Sed quum videret aliquando puerum manibus aquam sibi haurientem, abjiciens poculum: „Apage, inquit. Quid mihi opus est te? Care-re te possum; nam manus idem mihi officium in posterum praestabunt.”

93. In Isthmum convenerant Graeci, ut bellum contra Persas decernerent, et Alexandrum, Macedoniae regem, ducem in hoc bello constituerunt. Confluebant ad Alexandrum omnes viri celebriores salutantes ac gratulantes. Solus deerat Diogenes, qui tum apud Corinthum 1) degebat, Alexandrum nihil curans. Qui quum satis diu eum expectasset, tandem, ut hominem cognosceret, ipse ad illum cum comitibus profectus est 2). Invenit sub dio 3) apricantem. Tum autem paululum se allevavit, quum tanta hominum caterva accederet, et Alexandrum adspexit 4). Comiter eum salutatur Alexander, et hortatur, ut aliquid sibi expetatur. At Diogenes: Hoc unum te rogo, ut e sole paulisper rece-

das. — Obstupuit 5) Alexander viri omnia contemnens animo, et, quum comites eum abeuntes deriderent, dixit: Ego vero, nisi Alexander essem, sane Diogenes esse vellem.

- 1) Koryut właśnie leżał na międzymorzu Isthmus zwaném. 2) proficisci. 3) pod gotém niebem. 4) adspicere. 5) obstupere.

94. Perillus, artifex ingeniosus, quum Agrigentum venisset, ut placeret Phalaridi, civitatis hujus tyranno, ex aere taurum artificiosissimum fabricavit, in cujus latere januam posuit; ut quum inclusus 1) aliquis subjectis 2) ignibus torqueretur, mugitum, non hominis vocem, videretur emittere. Hunc taurum tyranno, quem novis hominum tormentis delectari sciebat, obtulit 3) et praemium inventionis petiit. At tyrannus ipsum primum includi jussit 4) in tauro, atque comburi.

- 1) includere. 2) subjicere. 3) offerre. 4) jubere.

95. Pyrrhus rex in itinere 1) incidit in canem, qui interfecti 2) hominis corpus custodiebat. Quum audiisset, eum jam tres dies cibi expertem assidere, nec a cadavere discedere; hominem jussit humari, canem vero secum duci atque curari diligentem. Paucis post diebus militum lustratio habetur. Transeunt singuli sedente rege.

Aderat canis. Is, quum antea quietus et tacitus fuisset, simulac vidit domini sui percussores transire, procurrit furens eosque allatravit; subinde se ad Pyrrhum obvertens, ita quidem, ut non modo rex, sed omnes, qui aderant, suspicionem de iis conciperent. Ergo comprehensi 3) et examinati, levibus quibusdam signis aliunde accedentibus, fassi 4) homicidium, poenas dederunt.

- 1) iter. 2) interficere. 3) comprehendere. 4) fateri.

96. Socratem quum in via nescio quis per lasciviam calcitrasset, admirante quodam, quod id tam patienter ferret: „Quid inquit, si me asiæus calce petivisset, an illum in jus vocarem?”

97. Post Actiacam victoriam 1) Augusto occurrit aliquis inter gratulantes corvum tenens, quem haec dicere instituerat: Ave Caesar, victor, imperator. Miratus Caesar officiosam avem viginti millibus nummorum 2) emit. Salutatus similiter a psittaco emi eum jussit. Idem miratus in pica hanc quoque emit. Exempla haec sutorem pauperem permoverunt, ut corvum institueret ad parem salutationem. Is saepe ad avem non respondentem dicere solebat. Oleum et operam perdidit 3). Tan-

dem corvus salutationem dicere coepit. Tum Augusto obtulit 4) avem. Qui quum audiret corvi salutationem, Satis, inquit, domi saluatorum talium haheo. At corvus apposite addidit 5): Oleum et operam perdidit. Risit 6) Augustus, emique avem iussit, quanti nullam adhuc emerat.

- 1) zwycięstwo nad Antoniuszem pod Akcyum. 2) To iest 2,000 sestercyów, prawie tyle srebrnych groszy, czyli 5,060 złotych Polskich 3) to iest, koszt i moja praca nadaremna, 4) offerre. 5) addere. 6) ridere.

98. Apelles et Protogenes celeberrimi aetatis suae pictores fuere. Protogenes Rhodi vivebat: quo quum Apelles adnavigasset, avidus cognoscendi opera Protogenis, fama tantum sibi cogniti, continuo officinam ejus petiit. Aberat ipse, sed tabulam amplae magnitudinis in machina 1) aptatam picturae anus una custodiebat. Haec Protogenem foris esse respondit: interrogavitque, a quo ipsum quaesitum 2) diceret. Ab hoc, inquit Apelles, arreptoque 3) penicillo lineam ex colore duxit summae tenuitatis per tabulam. Reversu 4) Protogeni, quae gesta 5) erant, anus indicavit. Artifex, protinus subtilitatem contemplatus, dixit: Certe Apelles adfuit 6), non enim alius tam subtile opus perficere potuit. Tum ipse alio colore tenuiorem lineam in illa ipsa duxit, et abiens praecepit 7), si

redisset ille, ostenderet, adjiceretque, hunc esse, quem quaereret. Atque ita evenit. Revertitur enim Apelles, sed vici erubescens, tertio colore lineas secuit 8), nullum amplius locum relinquens subtiliori lineae. At Protogenes, victum 9) se confessus 10), in portum devolavit, hospitem quaerens.

- 1) Machina, znaaczy się tutaj postument czyli sztaluga, na której malarze zakładają czyli zawieszają obraz w czasie roboty, pospolicie Bletragem nazywana. 2) quaerere. 3) arripere. 4) reverti. 5) gerere, co się stało. 6) adesse. 7) praecipere. 8) secare. 9) vincere. 10) confiteri.

99. Apelles Alexandro Magno propter et artem et comitatem gratissimus fuit. Quare rex frequenter in ejus officinam ventitabat, et ab alio pingi se vetuerat 1) edicto. Quum aliquando in officina imperite multa dissereret de arte pingendi, deque coloribus, silentium ei comiter suasit 2). Apelles, rideri eum dicens a pueris, qui colores tererent. Tantum ei erat auctoritatis apud regem, alioquin iracundum.

- 1) vetare. 2) suadere.

100. Apelli in comitatu Alexandri gratia non fuerat cum Ptolemaeo. Qui quum post mortem Alexandri rex Aegypti factus esset, Apelles in navigatione vi tempestatis

Alexandriam expulsus 1) est. Tum subornarunt aemuli ejus 2), qui eum regis nomine ad coenam invitaret. Apelles miratur, ab inimico se invitari: venit tamen ad coenam. Indignatur Ptolemaeus: „Quid vis? inquit, Quis te invitavit?” Apelles quum nomen vocatoris dicere non posset, arrepto 3) carbone extincto 4) e foculo, imaginem ejus in pariete delineavit, ita ut protinus rex ex inchoata imagine vultum fraudatoris agnosceret 5).

- 1) expellere, *zapędzony*. 2) sc. aliquem. 3) arripere. 4) extinguere. 5) agnoscere.

101. Fuerunt olim duo nobiles pictores, alter Zeuxis, alter Parrhasius appellatus. Hi aliquando de arte certarunt. Zeuxis uvas pinxerat 1), atque sic erat imitatus 2) naturae veritatem, ut aves ad tabulam advolarent. Tum Parrhasius tabulam attulit 3), in qua linteum pinxerat. Zeuxis deceptus 4) veram esse linteam putavit, sub quo pictura occultaretur. Quum igitur diutius murari videretur Parrhasius, Zeuxis flagitabat, ut remoto 5) tandem linteum ostenderet picturam Parrhasius. Tum intellecto 6) errore palmam Parrhasio detulit 7) ingenuo pudore, quoniam ipse aves fefellisset 8), Parrhasius autem se artificem.

Postea rursus Zeuxis pinxit puerum uvas ferentem. Ad quas quum advolasset avis, processit 9) iratus operi et dixit: Uvas melius pinxi, quam puerum. Nam, si et hanc picturae partem consummassem, avis timere debuerat.

- 1) pingere. 2) imitari. 3) affere. 4) decipere. 5) remove. 6) intelligere. 7) deferre. 8) fallere. 9) procedere.

OSOBLIWOSCI NATURY.

1. Ciała znaydujące się na ziemi.

Corpora, quae in orbe terrarum conspici-
mus atque tangimus, aut sunt plantae, aut
animalia, aut neutrum.

Tertii generis corpora aut fluida sunt,
aut solida, quae dicuntur fossilia.

Fluidorum praecipua sunt aer, et aqua.
Aether vocatur fluidorum omnium subti-
lissimum, quo compleri spatia mundi ex-
tra aërem nostrum creduntur. Fossilia,
vel cremabilia sunt, vel salia, vel terrae et
lapidum genera, vel metalla.

Ad fossilia, quae ignem et flammam con-
cipiunt, refertur sulphur.

Terrae plura sunt genera, e. g. argillosa,
calce mixta, item arena.

Lapidum alii duriores sunt, ut silex,
marmor; quorum qui duritie, splendore,
pelluciditate, colorum pulchritudine cete-
ros vincunt, gemmae dicuntur: alii friabi-

les, ut rubrica. Omnes autem e simplici-
oribus terrae generibus, multi etiam e sali-
bus et metallis compositi sunt. Et maxi-
mam quidem partem 1), quibus utimur,
metalia ex ejusmodi lapidibus extrahuntur.

1) *pr większą część.*

2. O Zwierzętach w ogólności.

1. Omnia animalia vita et sensu fruun-
tur, paucisque generibus exceptis, locum
permutant. Quorum, quae quatuor pedi-
bus incedunt, ut bos, equus, ovis, canis
et innumera alia, Quadrupedum nomine
insigniri solent. Quum tamen in his aliam
plane naturam habeant, quae vivos foetus
pariunt, aliam, quae ova; commodior vi-
sa est rerum naturalium peritis alia divi-
sio, quae nutritionem foetus, non pedes
spectat. Itaque mammosorum nomine
maximam quadrupedum partem, et mul-
tas praeterea marinas belluas ut phocas et
omnia cete 1) complectitur. Haec pullos
lacte ex uberibus alunt, donec cibum ipsi
sibi parare possint. Ora omnium dentibus
sunt armata; corpora autem terrenorum,
ut et nonnullorum e marinis, pelle ac pi-
lis tecta sunt.

1) *cetis.*

2. Quae binis tantum incedunt pedibus et plumis sunt obducta 2), alisque, quibus per aërem feruntur, instructa 3) aves appellamus. Tales sunt aquila, ciconia, multaeque aliae. Hae pariunt ova, e quibus pulli prodeunt 4). Rostrois praeterea ad eibum capiendū sunt instructae.

2) obducere. 3) instruere. 4) prodire.

3) Piscibus pro pedibus datae sunt pinnae, quarum beneficio in aquis natant; squamis sunt obducti, ovula pariunt, ex quibus pisciculi exclusi statim undas permeant, et alimenta sibi idonea inveniunt. Pisces omnes branchiis non pulmonibus respirant. Extra aquam cito pereunt.

4. Amphibia proprie vocantur, quae in aquis et in terra perinde vivunt. Sed quum sic ea definites diversissimae naturae bestias conjungere, simillimas segregare cogemur; rectius hodie, nulla locorum ratione habita, amphibiorum nomine comprehendimus genera omnia, quae sanguine rubro quidem, sed frigido, praedita sunt, perinde ut pisces, a quibus eo tantum distinguuntur, quod pulmonibus respirant. Eorum autem alia quatuor pedibus ad eundem et ad natandum aptis utuntur, ut ranae, lacertae, testudines. Alia vere pedibus omnino carent, ideoque serpunt, ut

anguis. Utrorumque plurima genera ovula ponunt, ex quibus foetus prodeunt.

5. Insecta sunt bestiolae duriusculae et plerumque fragili cute vestitae. Maxima eorum pars pluribus quam quatuor pedibus et praeterea ad volandum alis est praedita. Oriuntur ex ovulis, unde vermiculi primo exeunt, qui deinde in perfectiores papilionum, cicadarum, muscarum formas mutati, corpora in tria segmenta, caput, thoracem, abdomen distincta habent.

6. Vermium corpus molle est, pedibusque destitutum. Maxima pars supra terram aut in aqua tardo reptant gradu, dum se ipsos eundo contrahunt, rursusque extendunt, ut lumbrici et cochleae. Alia locum mutare nequeunt, ut coralia, quorum lapidosa, quibus inhaerent, domicilia scopulis aut fundo maris infixata sunt. Aliorum nudum est corpus; aliis, ut cochleis conchyliisque, tegumento est dura testa.

Praeter memoratas bestiolas insignis talium superest multitudo, quae aciem oculorum plane effugiunt.

3. Rozmaitość zwierząt.

Animantium in orbe terrarum magna varietas est. Terrenae sunt aliae partim

aquaticae, aliae in utraque sede viventes. Aliae sunt quadrupedes, aliae bipedes, aliae multipedes, aliae pedibus carent. Omnibus fere certus motus est; vel ambulant enim et gradiuntur, vel saliant, vel currunt, vel volant, vel natant, vel serpunt. Aliae nudis coriis tectae 1) sunt, aliae villis vestitae; aliae pilo, aliae setis, aliae spinis, aliae cortice, aliae testis integuntur, aliae aspera cute, aliae molli: pluma alias, alias squama videmus obductas 2); aliae cornibus armatae sunt, aliae habent pennas, quibus aufugiunt. Cibum partim oris hiant et dentibus ipsis capessunt, partim unguium tenacitate arripiunt, partim aduncitate rostrorum. Aliae sugunt, aliae carpunt, aliae vorant, aliae mandunt. Atque etiam aliarum ea est humilitas, ut cibum terrestrem rostris facile contingant. Quae autem altiores sunt, ut anseres, ut cygni, ut grues, ut cameli ut struthiocameli, adjuvantur proceritate collorum; et maximum animalium terrestrium elephantus, quia propter magnitudinem corporis difficiles aditus habet ad pastum, proboscide utitur vice manus. At bestiis, quae alius generis bestiis vescuntur, aut vires datae sunt, aut celeritas; data est quibusdam etiam machinatio quaedam atque solertia, ut araneolis quarum aliae quasi rete texunt, ut, si qui inhaeserit 3,) conficiant, aliae autem obse-

vant, et, si quid incidit 4) arripiunt idque consumunt.

1) tego. 2) obducere. 3) inhaerere. 4) *gdy się coś nawinie.*

4. O zwierzętach czworonożnych w ogólności.